
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

IL CAPO DIPARTIMENTO

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, ”Regolamento recante 

norme  sull’accesso  agli  impieghi  nelle  pubbliche  amministrazioni  e  le  modalità  di  svolgimento  dei 

concorsi,  dei  concorsi  unici  e  delle  altre  forme  di  assunzioni  nei  pubblici  impieghi”  e  successive 

modificazioni;

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno 23 agosto 2021, n. 138, “Regolamento recante modalità 

di svolgimento delle selezioni interne per le promozioni alle qualifiche di pilota di aeromobile ispettore, di  

specialista di aeromobile ispettore, di elisoccorritore ispettore, di nautico di coperta ispettore, di nautico di 

macchina ispettore e di sommozzatore ispettore del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, ai sensi degli 

articoli 42 e 59 del decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217”;

VISTO il decreto dipartimentale 28 gennaio 2025, n. 422, con il quale è stata indetta la selezione 

interna, per titoli ed esami, per qualifica con un totale complessivo di 62 posti per gli Ispettori piloti di 

aeromobile; 62 posti per gli Ispettori specialisti di aeromobile; 12 posti per Ispettori elisoccorritori, con 

decorrenza 1.1.2019, 1.1.2020, 1.1.2021, 1.1.2022, 1.1.2023 e 1.1.2024;

VISTA la nota n. 10745 del 5 febbraio 2025 con la quale l'Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

ha trasmesso l’elenco dei docenti tra i quali individuare il membro esterno della commissione e il relativo 

supplente, per la predetta procedura concorsuale; 

VISTA la nota dell’Ufficio del Capo del Corpo nazionale dei vigili del fuoco n. 5054 del 26 marzo 

2025, con la quale viene trasmesso l’elenco dei nominativi da designare nell’ambito della commissione 

esaminatrice relativa alla procedura concorsuale summenzionata;

CONSIDERATO che i componenti della Commissione esaminatrice provvederanno a certificare 

l'insussistenza di cause di impedimento, incompatibilità o conflitto d'interessi normativamente previste 

con lo svolgimento dell'attività di Presidente e componente della commissione;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina della Commissione d’esame relativa al concorso in 

argomento;

1

Decreto n. 1573 del 10/04/2025



DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

D E C R E T A

Art. 1

La Commissione esaminatrice della procedura concorsuale in premessa è così composta:

PRESIDENTE
Effettivo

Carlo DALL’OPPIO D.G.C. - a.r.

PRESIDENTE 
Supplente

Paolo MAURIZI D.G.

COMPONENTE
Effettivo

Franco FELIZIANI D.S.

COMPONENTE
Supplente

Paolo MASSIMI D.S.

COMPONENTE
Effettivo

Simone BOTTAI D.V. AIB

COMPONENTI 
Supplenti

Marco CERVONI 

Pierluigi SINIBALDI 

P.A.D.C.S.

P.A.D.C.S.

COMPONENTE 
Effettivo

Pietro SCARCHILLI D.V.

COMPONENTI 
Supplenti

Giovanni SIDOTTI 

Paolo ORTOLANI 

D.

S.A.D.C.S. 

COMPONENTE
Effettivo

Vittorio SPALATRA ELI.E.

COMPONENTI 
Supplenti

Dino SALVATORI 

Claudio MARCOTULLI 

ELI.E.

ELI.E.

COMPONENTE ESTERNO
Effettivo

Alfonso ALBERINO Col. Pil.

COMPONENTE ESTERNO
Supplente

Mario SERINO T.Col. Pil.

COMPONENTE ESTERNO
Effettivo

Margherita DI PUORTO Professoressa

2



DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

COMPONENTE ESTERNO
Supplente

Aida PAGANO Professoressa

SEGRETARIO
Effettivo

Filomena FORMICA I.L.G.

SEGRETARIO 
Supplente

Michela CELESTINI I.L.G.

Art. 2

Vengono nominati, inoltre, in qualità di esperti in lingue straniere ed informatica:

ESPERTO IN LINGUA 
STRANIERA 
Effettivo

Maria Stella GAUDIELLO
F.L.

ESPERTO IN LINGUA 
STRANIERA 
Supplente

Paola LIVATINO
F.L.

ESPERTO IN INFORMATICA
Effettivo Frida SCHIAVONI D.I.V.

ESPERTO IN INFORMATICA
Supplente Luigi LO RE V.D.I.

 IL CAPO DIPARTIMENTO
                                                                                                                f.to  Visconti

3


